110. Ad 3^m, *Dist.* Qui tales dicantur ex ethnicorum hominum opinione, *conc.*; qui tales sint, *neg.* Non aliud esse sensum Apostoli contextus evincit.

111. Ad 4^m, *Neg.* paritatem. Personæ enim in Deo non distinguuntur in natura, quæ una eademque in omnibus est, sed in relationibus; dii autem totidem distinctis naturis ac diversis necessario constant. Sed de hoc argumento in tractatu de Trinitate.

(1) Cons. *Critici sacri*, vol. I, ad hæc loca.

(2) Clericus hic adnotat emphasis quamdam in illa locutione *faciamus*, etc. Rosenmüller eam repetit ex linguae consuetudine, nam et in aliis linguis mos est, ut interdum plurali numero, de se loquentes, singuli utantur homines. Sic Job. XIII, 2, 3; II Reg. XIV, 14, ubi David in eadem orationis serie singularem et pluralem numerum promiscue de *se uno* adhibet, II Reg. XVI, 20. Ad versum autem 22, cap. 3 Geneseos: *Ecce Adam quasi unus ex nobis*, etc. manifestum est, inquit, Deum, dum prima pluralitatis persona loquitur, sibi

אַל־חִים conjugere ceteros dæmones At, præterquam quod allati textus ad rem non sunt, ut cuilibet eos attente percurrenti palam fiet, ne unus quidem adduci potest, in quo Deus de se plurali numero loquatur, si eos excipias, in quibus non solum Ecclesiæ Patres, et veteres ipsi Protestantes, verum ipsi Rabbini non obscure insinuant pluralitatem personarum induci, ut inter ceteros ostendunt Martini in *Pugione fidei*, et Galatinus *De arcanis cath. veritatis*, et post ipsos D. Drach, *Deuxième Lettre d'un Rabbin converti*, sect. IV, pag. 75 et seqq. Paris 1827.

PROPOSITIO II.

*Ethnici vel polytheismo proprie dicto vel idololatrico cultu abso-
luto vel passim utroque simul se commacularunt.*

112. Hæc propositio est tum adversus illos Protestantes, qui in solo relativo imaginum ac idolorum cultu crimen idololatriæ constituunt, atque inficiantur idola ipsa per se ethnicos coluisse, tum adversus illos neotericos, quos supra indicavimus, qui nullum unquam fuisse polytheismum proprie dictum adstruunt, neque idololatriam absolutam.

113. Evinçemus autem ejusdem propositionis veritatem tum ex sacris litteris, tum ex monumentis ecclesiasticæ ac profanae antiquitatis quoad utramque partem. Diximus autem *vel* polytheismo, *vel* absoluto idolorum cultu, ne quis putet nos contendere omnes prorsus ethnicos in ea fuisse sententia, idola per se deos fuisse; scimus enim non omnibus rudem hanc stetisse opinionem.

114. Jam vero ethnicos in primis polytheismum proprie dictum admisisse, seu coluisse plures deos proprie dictos, 1º omnia illa ostendunt Scripturarum oracula, quæ objurgant infideles de pluralitate deorum, cuius rei documentum luculentissimum exhibit Acta Apostolorum cap. XIV. Ex occasione miraculi patrati a Paulo et Barnaba Lystrienses levaverunt vocem suam, lycaonice dicentes: *Dii similes facti hominibus descenderunt ad nos, et vocabant Barnabam Jovem, Paulum vero Mercurium;* in turbas vero ac sacerdotem, qui illis sacrificare volebat, insilientes, dixerunt Apostoli: *Viri, quid hæc facitis? et nos mortales sumus, similes vobis homines, annunciantes vobis ab his vanis converti ad Deum vivum, qui fecit cælum et terram,* etc... *qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas.* Ex quibus habemus ethnicos in multitudinem seu pluralitatem deorum reipsa credisse, eum errorem præteritis generationibus communem fuisse, et ad revocandas eas ab ejusmodi errore Apostolos esse missos a Christo Domino. Hoc autem ethnicos præstisset, absque respectu ad verum Deum, luculentissime declarat Apostolus, scribens ad Galatas: *Sed tunc quidem ignorantes Deum, iis, qui*